
OUVIDORIA E ARTICULAÇÃO SOCIAL

PORTARIA Nº616/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”I” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 
de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. PAULO 
AURÉLIO LOURENÇO, Assistente Técnico, lotado no Gabinete do 
Prefeito, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de 
assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 06,07,08,09 e 10 de 
agosto de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo 02(duas) diárias e ½ (meia), 
totalizando no valor de R$ 112,50 (cento e doze reais e cinquenta 
centavo), para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete 
do Prefeito, em 06 de agosto de 2012. PAULO SÉRGIO FLOR - 
Ordenador de Despesas da Ouvidoria e Articulação Social.

PORTARIA Nº617/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”I” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 
de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. PAULO 
AURÉLIO LOURENÇO, Assistente Técnico, lotado no Gabinete do 
Prefeito, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de 
assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 13,14,15,16 e 17 de 
agosto de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo 02(duas) diárias e ½ (meia), 
totalizando no valor de R$ 112,50 (cento e doze reais e cinquenta 
centavo), para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete 
do Prefeito, em 13 de agosto de 2012. PAULO SÉRGIO FLOR - 
Ordenador de Despesas da Ouvidoria e Articulação Social.

PORTARIA Nº618/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”I” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 
de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. PAULO 
AURÉLIO LOURENÇO, Assistente Técnico, lotado no Gabinete do 
Prefeito, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de 
assuntos de interesse desta Municipalidade, no dia 20 de agosto de 2012. 
2º - Atribuir ao mesmo ½ (meia) diária, no valor de R$ 22,50 (vinte e dois 
reais e cinquenta centavo), para despesas de custeio. Cientifique-se e 
cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 20 de agosto de 2012. PAULO 
SÉRGIO FLOR - Ordenador de Despesas da Ouvidoria e Articulação 
Social.

PORTARIA Nº 701/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO,no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 
62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. JOSÉ MAURÍCIO DE AGUIAR, 
Gerente, lotado na Secretaria da Gestão, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta 
Municipalidade, nos dias 24,25 e 26 de setembro de 2012. 2º - Atribuir ao 
mesmo 02(duas) diárias e ½ (meia), totalizando no valor de R$ 225,00 
(duzentos e vinte e cinco reais), para despesas de custeio. Cientifique-se 
e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 24 de setembro de 2012. JOSÉ 
ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 703/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 
62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar a Sr.ª MONICA SOUZA LIMA, Secretária da 
Saúde e Ação Social, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de 
participar de reunião com o Governador do Estado sobre o Projeto de 
Expansão e Interiorização da Residência Médica, no dia 25 de setembro 
de 2012. 2º - Atribuir a mesma ½ (meia) diária, no valor de R$ 100,00 
(cem reais), para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. 
Secretaria da Gestão, em 25 de setembro de 2012. JOSÉ ANASTÁCIO 
DE LIMA - Secretário da Gestão.

ATO Nº 11.073/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 

2005, RESOLVE: Conceder o desligamento por motivo de 
aposentadoria por Especial junto ao Instituto Nacional de Seguro Social 
– INSS da Sr.ª MARIA SULIDADE LOPES PARENTE, do cargo 
Regente Auxiliar de Ensino I - Matrícula 1998, na data de 31/08/2012, 
lotada na Secretaria da Educação deste Município, conforme número do 
benefício (1604052853) iniciado em 01/07/2012. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 10 de 
agosto de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.

ATO Nº 11.112/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº. 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Exonerar a pedido, o Sr. FÁBIO DO NASCIMENTO 
ÁVILA, na data de 31/08/2012, do cargo de Provimento em Comissão de 
Instrutor de Ciências – DNT-1, lotado na Secretaria da Educação, deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de setembro de 2012. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 11.114/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Conceder o desligamento por motivo de 
aposentadoria por Tempo de Serviço junto ao Instituto Nacional de 
Seguro Social – INSS da Sr.ª VERA LÚCIA JORGE, do cargo Regente 
Auxiliar de Ensino II - Matrícula 1324, na data de 31/08/2012, lotada na 
Secretaria da Educação deste Município, conforme número do benefício 
(1604053213) iniciado em 02/08/2012. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 17 de 
setembro de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO 
- Prefeito Municipal  - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.

ATO Nº 11.118/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Conceder o desligamento por motivo de 
aposentadoria por Idade junto ao Instituto Nacional de Seguro Social – 
INSS da Sr.ª MARIA DA CONCEIÇÃO SANTOS DO NASCIMENTO, 
do cargo PEB Classe C Referência 4 - Matrícula 3084, na data de 
31/08/2012, lotada na Secretaria da Educação deste Município, 
conforme número do benefício (1607431782) iniciado em 31/08/2012. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 20 de setembro de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA 
COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA Nº 695/2012-SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”VI” Art. 5º da 
Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o 
Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 
2006, RESOLVE: 1º - Designar a Sr.ª ROZIANE OLIVEIRA 
MARINHO LOIOLA, Gerente, lotada na Secretaria da Educação, se 
deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de participar do 2º Encontro de 
Formadores Multiplicadores de Matemática do 3º ao 5º ano, nos dias 
12,13 e 14 de setembro de 2012. 2º - Atribuir a mesma 02(duas) diárias e 
½ (meia), no valor de R$ 90,00 (noventa reais), para despesas de custeio. 
Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Educação, em 12 de setembro 
de 2012. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação.

PORTARIA Nº 696/2012-SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais conforme inciso VI, Art. 5º da Lei 
Municipal  572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 
62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto  891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE:1º-Designar a Sr.ª FRANCISCA DAS CHAGAS FERREI-
RA SANTOS, Gerente, lotada na Secretaria da Educação, se deslocar à 
cidade de Fortaleza/CE, para participar do 2º Encontro de Formadores 
Multiplicadores de Matemática do 3º ao 5º ano, nos dias 12,13 e 14 de 
setembro de 2012. 2º - Atribuir a mesma 02(duas) diárias e ½ (meia), no 
valor de R$ 90,00 (noventa reais), para despesas de custeio. Cientifique-
se e cumpra-se. Secretaria da Educação, em 12 de setembro de 2012. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

Ano XV - nº 373   Sobral (CE), quinta-feira, 27 de setembro de 2012

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA 
VISCONDE DE SABÓIA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

SECRETARIA DA GESTÃO - RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA DA GESTÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 373, quinta-feira, 27 de setembro de 2012

PORTARIA Nº 581/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”XIII” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 
62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. PAULO ADRIANO DOS SANTOS 
FERNANDES,Subinspetor 2ª Classe, lotado na Secretaria da Cidadania 
e Segurança, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de 
participar do 6º Ciclo de Conferências Segurança Cidadã: Construindo 
Confiança, no dia 09 de agosto de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo ½ (meia) 
diária, no valor de R$ 22,50 (vinte e dois reais e cinquenta centavos), 
para despesas de custeio de viagem. Cientifique-se e cumpra-se. 
Secretaria da Gestão, em 09 de agosto de 2012. JORGE 
VASCONCELOS TRINDADE - Secretário da Cidadania e Segurança.

TERMO DE AUTORIZAÇÃO  -  A SECRETÁRIA DO 
PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO 
AMBIENTE – SPLAM, através deste ato administrativo, concede 
A U TO R I Z A Ç Ã O  à  C o n s t r u t o r a  M ã e  R a i n h a ,  C N P J                                
nº 04.487.622/0001-47, representada legalmente pelo Sr. CUSTÓDIO 
GOMES AZEVEDO NETO, portador do CPF nº 477.229.243-87, com 
sede na Rua Cel. Mont'Alverne nº 737, Bairro Centro, nesta urbe, para a 
duplicação da “Estrada das Marrecas”, que liga a sede do Município à 
localidade de Marrecas, notadamente do quilômetro zero (0 Km) até o 
quilômetro o,82, totalizando a distância de 820 metros, tudo de acordo 
com o projeto em anexo, constante do processo administrativo               
nº 0666712 de 05/09/2012, da Prefeitura Municipal de Sobral, e 
conforme autorização dos proprietários dos terrenos, a AMMA, 
(informa que é passível de licenciamento) e da SPLAM, que informam 
que o projeto é viável e não traz qualquer prejuízo ao meio ambiente, à 
coletividade ou às partes. Este documento terá validade de 180 (cento e 
oitenta) dias, a contar da data da assinatura, devendo a empresa cumprir 
todas as disposições da legislação pertinente, comprometendo-se a não 
gerar nenhum ônus ao Município ou prejuízo à coletividade ou ao meio 
ambiente, sob pena de, se for o caso, na hipótese de prejuízo à 
coletividade, de ilegalidade ou não cumprimento das obrigações 
assumidas pela autorizada, a Administração embargar obra(s), 
suspender autorização(ões) e/ou aplicar multas e outras penalidades, no 
exercício de seu poder de polícia.  Sobral, Ceará, aos 26 de setembro de 
2012. Maria Juraci Neves Duarte - Secretária do Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - Torna publico que 
requereu a Autarquia Municipal de Meio Ambiente - AMMA, a 
renovação de sua licença de Instalação n° 061/2011, com vencimento em 
28/09/2012, relativo as obras e atividades referentes a construção de um 
Entreposto de Beneficiamento de Mel e Cera de Abelha, com área 
construída total de 420,40m, a ser implantado da Rua Alameda das 
Margaridas, s/nº - Bairro Jatobá, no Município de Sobral-CE. Foi 
determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA  -  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada pelo Secretário da Cidadania e Segurança, o Sr. JORGE 
VASCONCELOS TRINDADE. CONTRATADA: MEGATECH 
CONTROLS INDÚSTRIA, COMÉRCIO SERVIÇOS LTDA EPP 
(Corrigido), representado pela Sr.ª ROSINEIDE GOMES LOPES 
(Corrigido). OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para 
Digitalização, Revitalização e Substituição do Sistema de 
Videomonitoramento do Municipio de Sobral, publicado no IOM (Impresso 
Oficial do Município) nº 367, folha nº 03 de 06 de setembro de 2012. 
MODALIDADE: Pregão Presencial  nº  132/2012. VALOR:                         
R$ 398.300,00(Trezentos e noventa e oito mil e trezentos reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 03(três) meses. DATA: 03 de setembro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Infraestrutura, 
o Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO. CONTRATADA: 
GEOPAC ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA EPP representada pelo 
Sr. LEONARDO SILVEIRA LIMA. OBJETO: Serviços destinados a 
elaboração de estudos geológicos para perfuração de poço profundo em 
localidades do Municipio de Sobral. MODALIDADE: Pregão Presencial     
nº 140/2012. VALOR: R$ 88.188,00(Oitenta e oito mil cento e oitenta e oito 
reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses.  DATA: 24 de agosto de 
2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Agricultura e 
Pecuária, a Sr.ª LUIZA LÚCIA DA SILVA BARRETO. CONTRATADA: 
GOLA POLO TEXTIL LTDA representada pelo Sr. AFONSO MÁRIO DE 
AGUIAR FILHO. OBJETO: Aquisição de camisas e bonés, a  divulgação de 
projetos, ações e eventos realizados pela Secretaria da Agricultura e Pecuária 
(LOTE 01). MODALIDADE: Pregão Presencial nº 055/2012. VALOR:      
R$ 13.630,00(Treze mil seiscentos e trinta reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
12(doze) meses.  DATA: 25 de junho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Agricultura e 
Pecuária, a Sr.ª LUIZA LÚCIA DA SILVA BARRETO. CONTRATADA: 
MB5 – CÓPIAS E IMPRESSOS LTDA-ME representada pela Sr.ª GEISA 
MARTINS BRITO. OBJETO: Confecção de Material Gráfico destinado a 
divulgação dos projetos, ações, eventos e atividades realizados pela 
Secretaria da Agricultura e Pecuária do municipio de Sobral. 
MODALIDADE: Pregão Presencial  nº  155/2012. VALOR:                         
R$ 18.280,00(Dezoito mil duzentos e oitenta reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12(doze) meses.  DATA: 06 de setembro de 2012.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por seu Secretário Interino da 
Infraestrutura o Sr. FRANCISCO DE ASSIS PARENTE ALVES JUNIOR. 
CONTRATADA: R, FURLANI ENGENHARIA LTDA representada pelo 
Sr. ANTONIO GOMES TORRES. OBJETO Serviços de EXECUÇÃO DA 
OBRA DE DUPLICAÇÃO DA AVENIDA JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, NO MUNICIPIO DE SOBRAL. MODALIDADE: 
Concorrência Pública nº 010/2011-SEINFRA/CPL. VALOR:                       
R$ 584.456,17(Quinhentos e oitenta e quatro mil quatrocentos e cinquenta e 
seis reais e dezessete centavos). DATA: 28 de agosto de 2012. 

02

Imprensa Oficial do Município

Sobral-Ceará

Município de Sobral

JOSÉ  CLODOVEU  DE  ARRUDA  COELHO  NETO
Prefeito

LUIS  EDÉSIO  SOLON
Chefe do Gabinete do Prefeito

JOSÉ  MENESCAL  DE  ANDRADE  JÚNIOR
Procurador Geral do Município

LUÍS  FERNANDO  VIANA  COELHO
Ouvidor e  Articulador  Social

JOSÉ  ANASTÁCIO  DE  LIMA
Secretário da  Gestão

JULIO  CESAR  DA  COSTA  ALEXANDRE
Secretário da Educação 

MÔNICA  SOUZA  LIMA
Secretária da Saúde e Ação Social

RAIMUNDO  IRISMAR  DE  AZEVEDO  FILHO
Secretário da Infraestrutura

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
CNPJ: 02.079.337/0001-61 | Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060  |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

MARIA  JURACI  NEVES  DUARTE 
Secretária do Planejamento e Desenv. Urbano e Meio Ambiente
PEDRO  AURÉLIO  FERREIRA  ARAGÃO 
Secretário da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico
LUIZA  LÚCIA  SILVA  BARRETO
Secretária da Agricultura e Pecuária
JORGE  VASCONCELOS  TRINDADE
Secretário  da Cidadania  e Segurança
ANTÔNIO  CARLOS  CAMPELO  COSTA
Secretário  da Cultura e Turismo
EUGÊNIO PARCELI SAMPAIO SILVEIRA
Secretário do Esporte e Juventude 
FÁBIO  DE  MELO  MAGALHÃES
Diretor Presidente da Imprensa Oficial do Município 

SECRETARIA DA CIDADANIA E SEGURANÇA

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

SECRETARIA DA AGRICULTURA E PECUÁRIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO



adjudicado em 19/09/2012 e homologado em 19/09/2012. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 26 de setembro de 2012. Silvana Maria Paiva Carneiro- 
PREGOEIRA.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL–EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 189/2012 – Aviso de 
Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
11/10/2012, às 14h30min. OBJETO: Serviços de Produção e Realização do 
Projeto Natal 2012 – Ornamentação Praça São João, incluindo montagem do 
Presépio e Escritório do Papai Noel, apresentação de Peça Teatral e 
iluminação da fachada da Casa do Papai Noel, para a Secretaria do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, do Município 
de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações 
em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone:           
(88) 3677-1157 e 1254, Sobral - CE., 27/09/2012. A Pregoeira –Priscilla 
Mota Macedo.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL–EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 183/2012 – Aviso de 
Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
16/10/2012, às 14h30min. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada 
em Locação de Estrutura Física para realização de eventos festivos,  para a 
Secretaria da Cultura e Turismo, do Município de Sobral. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, 
selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 
1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral - CE., 27/09/2012. A 
Pregoeira – Priscilla Mota Macedo.  

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio 
da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, 
pelas Portarias N° 098/2012, comunica o resultado do Pregão Eletrônico     
nº 030/2012, cujo objeto é Aquisição de equipamentos e materiais 
permanentes para unidades de Saúde do município de Sobral do Município 
de Sobral-CE, conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, 
parte integrante do Edital, tendo como resultado do LOTE 01 a empresa 
FORTALMED EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, no valor de    
R$ 17.800,00 (Dezessete mil e oitocentos reais), do LOTE 02 a empresa 
EQUIPOS COMERCIAL LTDA, no valor de R$ 84.119,00 (Oitenta e quatro 
mil, cento e dezenove reais), do LOTE 03 a empresa REDE GLOBAL 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EM TECNOLOGIA E CARTÕES LTDA, no 
valor de R$ 1.950,96 (Um mil, novecentos e cinquenta reais e noventa e seis 
centavos), adjudicado em 19/09/2012 e homologado em 19/09/2012. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 27 de setembro de 2012.  Silvana Maria Paiva Carneiro – 
PREGOEIRA.

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 047/2012 - Dispõe sobre a fixação 
do “recesso branco” na Câmara Municipal de Sobral, durante o período de 01 
a 02 de outubro de 2012. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e regimentais, conferidas pelo 
inciso VII do art. 36 da LOM, e, CONSIDERANDO, a necessidade dos 
parlamentares sobralenses terem de se locomoverem aos distritos tendo em 
vista a campanha eleitoral a qual estão sujeitos; CONSIDERANDO, que as 
Sessões Ordinárias da Câmara Municipal de Sobral, durante o período 
eleitoral, estão apresentando poucos parlamentares em suas reuniões; 
RESOLVE: Art. 1º Fica estabelecido “Recesso Branco” neste Poder 
Legislativo Sobralense, durante o período de 01 de outubro de 2012 a 02 de 
outubro de 2012. Parágrafo Único – Ficam os Parlamentares sobralenses 
dispensados de participarem das Sessões Ordinárias da Câmara Municipal de 
Sobral, que seriam realizadas nos dias mencionados no caput deste artigo. 
Art. 2º Esta Resolução Administrativa entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, em 24 de setembro de 2012. João Alberto 
Adeodato Júnior – PRESIDENTE - Francisco Luciano Feijão - 1º Vice-
Presidente - Adauto Izidoro Arruda - 2º Vice-Presidente - Paulo César Lopes 
Vasconcelos - 1º Secretário - Vicente de Paulo Albuquerque - 2º Secretário. 
José Crisóstomo Barroso Ibiapina - José Vytal Arruda Linhares - José 
Oswaldo Soares Balreira Júnior - Francisco Adaldécio Linhares - Francisco 
Hermenegildo Sousa Neto - José Itamar Ribeiro da Silva - Marco Antônio 
Barroso Prado. 

EXTRATO DE SUSPENSÃO E PUBLICAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ 
- PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 178/2012 – AVISO DE SUSPENSÃO e MARCANDO 
NOVA DATA– Comissão Permanente de Licitação. Nova Data de Abertura: 
16/10/2012, às 9h. OBJETO: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de camisas, casacos, bonés e mochilas, destinados aos alunos 
da rede básica municipal e para os programas da Secretaria de Educação. 
Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, 
(Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua 
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-
CE, 26/09/2012. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro. 

EXTRATO DE ADENDO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 179/2012. Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 01/10/2012, às 9h. 
Nova data de abertura: 09/10/2012 às 9h. OBJETO: CONTRATACAO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, 
LIMPEZA, COPA E JARDINAGEM nas dependências dos prédios da 
Divisão Administrativa, Operacional e Estação de Tratamento de Água 
(Sumaré) do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, 
selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 
1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 27/09/2012. A  
Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 
– EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2012 – (B.B. 449906) 
Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
11/10/2012, às 9h. OBJETO: Aquisição de carros elétricos, motocicletas e 
automóvel, visando à renovação e aumento da frota motorizada da Secretaria 
da Cidadania e Segurança, como também equipamentos de comunicação 
móveis e barras sinalizadoras para os respectivos veículos, para um maior 
desempenho dos serviços inerentes as necessidades desta Secretaria. Valor 
do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal 
do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato 
de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 
27/09/2012. A  Pregoeira  –  Francisca  Jocicleide  Sales  de  Lima 
Henderson.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO          
Nº 038/2012 – (BB 449853) Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 10/10/2012, às 9h. OBJETO: Aquisição de PEN 
DRIVE da Prefeitura de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: 
Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 27/09/2012. A Pregoeira – Silvana 
Maria Paiva Carneiro.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada 
através da portaria nº 097/2012 - PGM comunica o resultado da TOMADA 
DE PREÇO Nº 040/2012, cujo objeto trata-se se da CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA 
NO DISTRITO DE TAPERUABA, ENTRE A AVENIDA NOSSA 
SENHORA DO CARMO E A CE 363 (LOTE 1) E NA CONSTRUÇÃO 
DE UMA PRAÇA NA LOCALIDADE DE BOA ESPERANÇA, 
DISTRITO DE ARACATIAÇU, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL (LOTE 
2), tendo como vencedora, a empresa: CONSOL CONSTRUTORA 
SOBRALENSE LTDA-ME, com o Lote 01 e valor global de R$ 39.931,48 
(Trinta e nove mil, novecentos e trinta e um reais e quarenta e oito centavos) 
e PONTES CONSTRUÇÕES, LOCAÇÕES E PRODUÇÕES LTDA, com 
o Lote 02 e valor Global de R$32.618,94(TRINTA E DOIS 
MIL,SEISCENTOS E DEZOITO REAIS E NOVENTA E QUATRO 
CENTAVOS), adjudicado e homologado em 25/09/2012. Secretaria do 
planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente – Comissão de 
Licitações. Sobral - Ceará, 27 de setembro de 2012. Verônica Mont' 
Alverne Guimarães- PRESIDENTE.  

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio 
da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, 
pelas Portarias N° 098/2012, comunica o resultado do Pregão Eletrônico       
nº 072/2011, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE GENEROS 
ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO PROGRAMA SEGUNDO TEMPO 
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, CONVENIO N° 726117/2009- ME/PMS, 
PARA O PERÍODO DE DEZEMBRO A MARÇO DE 2011, 
DESTINADOS A SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE, 
conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte 
integrante do Edital, tendo como resultado dos LOTES as empresas:

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 373, quinta-feira, 27 de setembro de 2012

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL



04IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 373, quinta-feira, 27 de setembro de 2012

SECRETARIA DA GESTÃO - RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA



05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 373, quinta-feira, 27 de setembro de 2012



06IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 373, quinta-feira, 27 de setembro de 2012



07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 373, quinta-feira, 27 de setembro de 2012



08IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 373, quinta-feira, 27 de setembro de 2012



09IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 373, quinta-feira, 27 de setembro de 2012



10IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 373, quinta-feira, 27 de setembro de 2012



11IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 373, quinta-feira, 27 de setembro de 2012



12IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 373, quinta-feira, 27 de setembro de 2012



13IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 373, quinta-feira, 27 de setembro de 2012



14IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 373, quinta-feira, 27 de setembro de 2012



15IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 373, quinta-feira, 27 de setembro de 2012



16IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 373, quinta-feira, 27 de setembro de 2012



17IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 373, quinta-feira, 27 de setembro de 2012



18IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 373, quinta-feira, 27 de setembro de 2012



19IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 373, quinta-feira, 27 de setembro de 2012



20IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 373, quinta-feira, 27 de setembro de 2012

O Impresso Oficial do Município está disponível também na Internet em: 
www.sobral.ce.gov.br/impresso 

Para publicar no Impresso Oficial do Município, entre em contato com a IOM.
Telefones: (88) 3677-1174  /  3677-1175   |   E-mail: iom@sobral.ce.gov.br


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20

